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ABSTRAKT

Nejlepším terapeutickým řešením pro pacienty s chronickým selháním ledvin je

transplantace. Celkové přežívání transplantovaných orgánů i pacientů je díky velkému

pokroku v imunosupresivní terapii značně vysoké. Na druhou stranu na funkci

transplantovaného orgánu se může imunosupresivní léčba podepsat svými nežádoucími

vedlejšími účinky – příliš silná imunosuprese se může projevit infekcí či novotvary, naopak

nedostatečná odhojením štěpu. Vzhledem k závažnosti akutní rejekce je hlavním cílem

spolupráce klinických lékařů s transplantačními imunology rozdělit pacienty na základě

hodnocení imunologických rizikových faktorů do skupin s nízkým, středním a vysokým

rizikem rejekce. V literatuře se uvádí, že počty (frekvence) buněk produkujících interferon

gama (IFNγ) před transplantací umožňují identifikovat pacienty s vysokým rizikem akutní

celulární rejekce a zároveň predikovat dlouhodobé přežívání štěpu.

V této práci jsme z periferní krve pacientů odebrané před transplantací stanovovali

pomocí metody ELISpot (Enzyme-linked immunosorbent spot assay) frekvence aktivovaných

T lymfocytů specifických vůči antigenům dárce, které během krátké stimulace (24 hodin)

produkovaly IFNγ. Výsledky jsme korelovali s výskytem akutní celulární (ACR) a humorální

(AMR) rejekce a dalšími rizikovými faktory.

U našeho souboru pacientů (n = 47) s transplantovanou ledvinou od živého dárce se

nepodařilo prokázat statisticky významnou korelaci počtů aloreaktivních buněk před

transplantací s výskytem akutní rejekce (ACR ani AMR). Přesto naše výsledky naznačují

vyšší frekvenci buněk produkujících IFNγ u pacientů s ACR i AMR než u pacientů bez

rejekce (98 ± 81 a 126 ± 81 vs. 72 ± 70 spotů/50 000 mononukleárních buněk). Tento trend

byl ještě výraznější u pacientů s těžší formou ACR (stupeň II), (134 ± 95 vs. 72 ± 70

spotů/50 000 mononukleárních buněk). Pozitivní korelace frekvence buněk produkujících

IFNγ s počtem neshod v lidských leukocytárních (HLA) antigenech mezi příjemcem a dárcem

potvrzuje, že imunitní reakce je převážně namířená proti neshodným HLA antigenům dárce.

Z našich předběžných výsledků vyplývá, že předtransplantační určení počtu

aloreaktivních buněk pomocí metody ELISpot je užitečné a může podat důležité informace

o stavu T buněčné imunity pacientů před transplantací od živých dárců.
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ABSTRACT

Transplantation is the best therapeutic solution for patients with chronic renal failure.

Due to the great advances in immunosuppressive therapy in the last decades, graft and patient

survival have improved significantly. On the other hand, immunosuppressive therapy has

serious side effects – too strong immunosuppression may lead to infection or malignancies,

conversely insufficient immunosuppression may lead to graft rejection. Due to the grave

consequences of acute rejection, the main goal of cooperation of clinicians and transplant

immunologists is to stratify patients into groups with low, moderate and high risk of rejection

based on the evaluation of various immunologic risk factors. There are reports in the literature

that the numbers (frequencies) of interferon gamma (IFNγ) producing cells before

transplantation may be helpful to identify patients with high risk of acute cellular rejection

and to predict long-term survival of the graft.

In this retrospective study we determined the pre-transplant frequencies of activated

donor specific T lymphocytes producing IFNγ after short stimulation (24 hrs) by ELISpot

(Enzyme-linked immunosorbent spot assay). The results were correlated with the incidence of

acute cellular (ACR) and antibody-mediated (AMR) rejection and with other risk factors.

In our cohort of patients (n = 47) after kidney transplantation from living donors we

did not find a significant correlation between the numbers of alloreactive cells before

transplantation and the incidence of acute rejection (neither ACR nor AMR). Nevertheless,

our data indicated higher frequencies of IFNγ producing cells in patients with ACR and AMR

than in patients without rejection (98 ± 81 a 126 ± 81 vs. 72 ± 70 spots/50 000 mononuclear

cells). This tendency was even stronger in patients with the serious form of ACR (grade II),

(134 ± 95 vs. 72 ± 70 spots/50 000 mononuclear cells). We found also a positive correlation

between the frequencies of IFNγ producing cells and the number of HLA (Human Leukocyte

Antigens) mismatches between recipients and donors which confirms that the immune

reaction is aimed mostly against mismatched HLA antigens of the donor.

In conclusion, our preliminary results indicate that the pre-transplant determination of

the numbers of alloreactive cells by the ELISpot methodology might be useful and may

provide important information about patient´s T cell immunity before kidney transplantation

from living donors.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Anglický název Český název

ACR Acute cellular rejection Akutní celulární rejekce

Ag Antigen Antigen

ALP Alcaline phosphatase Alkalická fosfatasa

AMR Acute antibody mediated rejection
Akutní rejekce zprostředkovaná

protilátkami (humorální rejekce)

APC Antigen presenting cell Buňka prezentující antigen

ATG Antithymocyte globuline Antithymocytární globulin

ATN Acute tubular necrosis Akutní tubulární nekróza

ATP Adenosine triphosphate Adenosintrifosforečná kyselina

BCIP/NBT
5-bromo-4-chloro-3-indolyl-

phosphate/nitro blue tetrazolium

5-bromo-4-chloro-3-indolylfosfát /

nitrotetrazoliová modř

CDC
Complement dependent

cytotoxicity assay

Komplement dependentní

cytotoxický test

CTL Cytotoxic T lymphocyte Cytotoxický T lymfocyt

ČR Czech Republic Česká republika

DC Dendritic cell Dendritická buňka

DL Kidney donor Dárce ledviny

DMSO Dimethyl sulfoxide Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

DSA Donor specific antibodies Donor-specifické protilátky

DTH Delayed type hypersensitivity Přecitlivělost oddáleného typu

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

ELISpot
Enzyme-linked immunosorbent spot

assay

FACS Fluorescence-activated cell sorting Průtoková cytometrie

FCS Fetal calf serum Fetální telecí sérum

FCXM Flow cytometry crossmatch
Křížová zkouška využívající průtokové

cytometrie

GPI Glycosylphosphatidylinositol Glykosylfosfatidylinositol
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HLA (I/II) Human leukocyte antigen (class I/II) Lidské leukocytární antigeny (I./II. třídy)

IFNγ Interferon gamma Interferon gama

Ig Immunoglobulin Imunoglobulin

IKEM
Institue for Clinical and Experimental

Medicine

Institut klinické a experimentální

medicíny

IL Interleukin Interleukin

IS Immunosuppressive Imunosupresivní

IVIG Intravenous immunoglobulin Intravenózní imunoglobulin

LDA Limiting dilution assay Analýza limitního ředění

MHC Major histocompatibility complex Hlavní histokompatibilní komplex

MICA/MICB
MHC class I polypeptide-related

sequence A/B

MLC Mixed lymphocyte cultures Smíšené lymfocytární kultury

NK Natural killer cell Přirozený zabíječ

PBMC Periferal blood mononuclear cell Mononukleární buňky v periferní krvi

PBS Phosphate buffered saline Fosfátový pufr

PCR Polymerase chain reaction Polymerázová řetězová reakce

PCR-SSP PCR-Sequence-specific primer
PCR se sekvenčně specifickým

primerem

PCR-SSOP
PCR-Sequence-specific oligonucleotide

probe

PCR se sekvenčně specifickou

oligonukleotidovou sondou

qPCR Quantitative polymerase chain reaction
Kvantitativní polymerázová řetězová

reakce

PL Kidney recipient Příjemce ledviny

PRA Panel reactive antibodies Panel-reaktivní protilátky

SI Stimulation index Stimulační index

TCR T cell receptor T buněčný receptor

Th Helper T lymphocyte Pomocný T lymfocyt

TGFβ Transforming growth factor beta Transformující růstový faktor beta

TNFα/β Tumour necrosis factor Faktor nekrotizující nádory

Treg Regulatory T lymphocyte Regulační T lymfocyt
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1 ÚVOD

Transplantace je nejlepším terapeutickým řešením pro pacienty s chronickým

selháním ledvin. Transplantovaní pacienti mají ve srovnání s pacienty na dialyzační léčbě

výrazně lepší kvalitu života a nižší riziko úmrtí (Viklický, 2008). V České republice (ČR)

probíhá program transplantace ledviny v sedmi transplantačních centrech (Institut klinické


[…]


celulární (126 ± 81 vs. 92 ± 82).

Jak bylo uvedeno výše, v porovnání s pacienty bez rejekce jsme prokázali statisticky

významně vyšší počet neshod v HLA antigenech II. třídy u pacientů, kterým byla ACR

diagnostikována již v 1. měsíci po transplantaci. Signifikantní vztah jsme prokázali

i u skupiny pacientů s ACR II. stupně. Tyto výsledky jsou v souladu s literaturou svědčící

o větším významu shody mezi dárcem a příjemcem v HLA antigenech II. třídy (Bradley,

1991, Opelz et al., 1999). Zajímavým nálezem naší studie byla statisticky významná korelace

počtů buněk produkujících IFNγ před transplantací s počtem neshod v HLA antigenech mezi

příjemcem a dárcem, zejména pak s neshodami v HLA-A, -B či HLA-A, -B, -DR dohromady

(nikoli však v HLA-DR samotných). Tato zjištění rovněž podporují skutečnost, že imunitní
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reakce je převážně namířená proti neshodným HLA antigenům dárce a že časná rejekce je

vyvolána přímým rozpoznáním antigenů dárce.

Porovnání frekvence buněk secernujících IFNγ před transplantací s koncentrací

sérového kreatininu (1., 3., 6. a 12. měsíc) po transplantaci neprokázala statistickou

významnost. Každopádně, hladiny sérového kreatininu ne vždy přesně korelují s funkcí

ledviny a jsou mnohdy ovlivněny faktory jako např. váha pacienta (svalová hmota), původní

stav ledviny před transplantací (chirurgický nebo jiný inzult atd.). Navíc jsme náš soubor

sledovali jen jeden rok, což je doba většinou příliš krátká, abychom pozorovali výraznější

změny ve funkci transplantovaných orgánů.

Z našich výsledků vyplývá, že i přesto, že jsme nedosáhli statisticky signifikantních

výsledků, předtransplantační určení počtu aloreaktivních buněk pomocí metody ELISpot

může být užitečné a může dodat důležité informace o stavu T buněčné imunity pacientů před

transplantací od živých dárců. Zajímavý je také nález korelace mezi počtem buněk

produkujících IFNγ a výskytem humorální rejekce – což podle našeho nejlepšího vědomí

v literatuře zatím nebylo uvedeno.

Při větším souboru pacientů by se ELISpot mohl prokázat jako dobrý test pro

předpověď vážnějších stupňů rejekce či rejekce zprostředkované protilátkami. Pro další

studium by mohla být přínosná i korelace různých parametrů s výsledky ELISpotu po

transplantaci (Nather et al., 2006, Bestard et al., 2008).
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7 ZÁVĚRY

1. Zavedla jsem metodu ELISpot pro detekci frekvence buněk produkujících interferon

gama (IFNγ). Na našem souboru pacientů se nepodařilo prokázat signifikantní

korelaci mezi počty buněk secernujících IFNγ před transplantací ledvin od žijících

dárců a výskytem akutní celulární a humorální rejekce. U pacientů s těžší formou

celulární rejekce (typu II) jsme však zjistili trend zvýšených počtů buněk

produkujících IFNγ ve srovnání s pacienty bez rejekce a pacienty s lehčí formou

celulární rejekce. Současně byl pozorovatelný vyšší počet stimulovaných buněk

u pacientů s humorální rejekcí než u pacientů s celulární rejekcí a bez rejekce.

2. Prokázali jsme pozitivní korelaci mezi frekvencí buněk produkujících IFNγ a počtem

neshod v lidských leukocytárních antigenech (HLA), nikoli však s výskytem panel-

-reaktivních protilátek (PRA).

3. Neshody v HLA antigenech II. třídy pozitivně korelovaly s výskytem akutní celulární

rejekce, ale ne s výskytem rejekce humorální. Na druhou stranu vyšší riziko vývoje

rejekce zprostředkované protilátkami měli pacienti s pozitivní křížovou zkouškou na

B lymfocytech.

Z našich výsledků vyplývá, že předtransplantační určení počtu aloreaktivních buněk

pomocí metody ELISpot může být užitečné a může dodat důležité informace o stavu

T buněčné imunity pacientů před transplantací od živých dárců.
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8 KLASIFIKACE CD MOLEKUL

Molekula Struktura Funkce Ligand/Receptor Exprese/Buněčný typ

CD3 Ig Součást TCR

T lymfocyt

CD4 Ig Koreceptor MHC II T lymfocyt (podskupina), monocyt

CD8 Ig Koreceptor MHC I T lymfocyt (podskupina)

CD25

Receptor (α-podjednotka) IL-2 Aktivovaný T lymfocyt, B lymfocyt, monocyt

CD26

Dipeptidylpeptidasa IV

B lymfocyt, makrofág, NK, aktivovaný T lymfocyt

CD28 Ig Signalizace CD80, CD86 T lymfocyt (podskupina)

CD30 TNF-R Signalizace CD153 Aktivovaný T lymfocyt, B lymfocyt, NK, monocyt

CD40 TNF-R Signalizace CD154 B lymfocyt, DC

CD52 (GPI) Adheze? Leukocyty

CD80 Ig Signalizace CD28, CD152 B lymfocyt, DC, monocyt, aktivovaný T lymfocyt

CD86 Ig Signalizace CD28, CD152 DC, monocyt, aktivovaný B lymfocyt

CD154 TNF Signalizace CD40 Aktivovaný T lymfocyt, mastocyt

Vysvětlivky: DC – dendritické buňky, GPI – glykosylfosfatidylinositol, Ig – imunoglobulin, IL-2 – interleukin 2, MHC I / II – hlavní histokompatibilní

komplex I. / II. třídy, NK – přirozený zabíječ, TCR – T buněčný receptor, TNF – faktor nekrotizující nádory, TNF-R – receptor pro TNF.

Převzato z (Hořejší and Bartůňková, 2009).
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