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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem diplomové práce bylo přispět k vyhodnocení rizika vývoje rejekce na základě určení počtů

donor-specifických buněk produkujících IFNγ před transplantací ledviny od žijících dárců.

Analyzovány byly rovněž další rizikové faktory pro rozvoj rejekce jako neshody v HLA

antigenech, opakované transplantace, přítomnost panel-reaktivních protilátek atd. Literární

přehled se zabývá jak strukturou a funkcí HLA komplexu, tak rizikovými imunologickými

faktory před transplantací orgánů.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Přístup studentky byl velmi pečlivý a zodpovědný. Literární přehled je podrobný a zcela aktuální.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Mgr. Kateřina Rybáková byla aktivní a svědomitá. Její práce přinesla velmi zajímavé a důležité

nové poznatky.

Přístup studenta při sepisování práce:

Studentka sepsala práci samostatně a kvalitně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce je velmi kvalitní a splnila své cíle. Celkové hodnocení – výborné.
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